2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

	От
	23 января 2025 года

	№
	78

О внесении изменений в постановление Главы города Вологды

от 6 февраля 2008 года № 382

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
 от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», решением Вологодской городской Думы  от 19 декабря 2024 года № 105 «О Бюджете города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», на основании статей 27 и 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Главы города Вологды от 6 февраля
2008 года № 382 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета города Вологды для организации работы по обеспечению привлечения населения к добровольному участию в охране общественного порядка на территории города Вологды» (с последующими изменениями), заменив в преамбуле слова и цифры «решением Вологодской городской Думы от 21 декабря 2023 года № 1082
«О Бюджете города Вологды на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», муниципальной программой «Обеспечение общественной безопасности», утвержденной постановлением Администрации города Вологды от 10 октября
2014 года № 7671 (с последующими изменениями)» словами и цифрами «решением Вологодской городской Думы от 19 декабря 2024 года № 105 «О Бюджете города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», муниципальной программой «Обеспечение общественной безопасности», утвержденной постановлением Администрации города Вологды от 6 сентября 2024 года № 1389».

2. Внести в Порядок предоставления субсидии из бюджета города Вологды для организации работы по обеспечению привлечения населения к добровольному участию в охране общественного порядка на территории города Вологды, утвержденный постановлением Главы города Вологды от 6 февраля 2008 года
№ 382 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок предоставления из бюджета города Вологды в 2025 году субсидий Вологодской городской общественной организации содействия правопорядку «Муниципальная стража» и Вологодскому городскому казачьему обществу (далее - субсидия).

Целью предоставления субсидии является организация работы по обеспечению привлечения населения к добровольному участию в охране общественного порядка на территории городского округа города Вологды в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Повышение активности участия граждан, общественных объединений в охране общественного порядка и профилактике правонарушений» муниципальной программы «Обеспечение общественной безопасности», утвержденной постановлением Администрации города Вологды от 6 сентября
2024 года № 1389.

Способ предоставления субсидии − финансовое обеспечение затрат.».

2.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Получателями субсидии являются Вологодская городская общественная организация содействия правопорядку «Муниципальная стража» и Вологодское городское казачье общество (далее – получатель субсидии).

2.3. В абзаце первом пункта 3 цифры «2024» заменить цифрами «2025».
2.4. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Результатом предоставления субсидии является достижение получателем субсидии установленных показателей.

Для Вологодской городской общественной организации содействия правопорядку «Муниципальная стража» предусматриваются следующие показатели:

количество правонарушений, выявленных с участием народных дружин, общественных организаций правоохранительной направленности;

количество заседаний Советов профилактики правонарушений;

количество рейдов, проведенных с участием общественности;

дополнительное вовлечение граждан к участию в деятельности Вологодской городской общественной организации содействия правопорядку «Муниципальная стража»;

обеспечение народных дружинников форменной одеждой, жилетами;

количество проверок и профилактических бесед с несовершеннолетними и их семьями по месту жительства;

количество выходов на охрану общественного порядка при проведении общегородских массовых мероприятий;

проведение рейдовых мероприятий по выявлению и закрашиванию рекламы наркотиков в рамках акции «Закрась рекламу смерти».

Для Вологодского городского казачьего общества предусматриваются следующие показатели:

количество членов казачьего общества, обеспеченных форменной одеждой, техническими и специальными средствами, связанными с целевой деятельностью по охране общественного порядка;

количество дополнительно привлеченных неравнодушных жителей города Вологды к охране общественного порядка на добровольной и безвозмездной основе;

количество правонарушений, выявленных  с участием членов казачьего общества;
количество проведенных занятий профилактической и адаптационной направленности для  жителей города Вологды;

количество бесед о патриотическом, в том числе военно-патриотическом, воспитании граждан;

число дежурств членов казачьего общества, задействованных на охрану  общественного порядка при проведении общегородских массовых мероприятий;

число дежурств членов казачьего общества, задействованных на охрану  общественного порядка совместно с сотрудниками патрульно-постовой службы полиции УМВД России «Вологда».

Точная дата завершения и конечные значения результатов (конкретные количественные характеристики итогов) предоставления субсидии устанавливаются в договоре о предоставлении субсидии. Степень достижения значения результата предоставления субсидии и его характеристик оцениваются Департаментом путем сопоставления фактических и плановых значений.

Результаты предоставления субсидии должны соответствовать типам результатов предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии.».
2.5. Пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Средства субсидии подлежат возврату в бюджет города Вологды на основании:
требования главного распорядителя бюджетных средств – в срок не позднее
10-го рабочего дня со дня получения получателем субсидии указанного требования;
представления и (или) предписания органа муниципального финансового контроля − в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
В случае наличия неиспользованного остатка средств субсидии он подлежит возврату в бюджет города Вологды в пределах сроков, предусмотренных порядком завершения финансового года, утвержденным постановлением Администрации города Вологды.».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды                                                                                    А.Н. Накрошаев